---

<sup>1</sup> De distinctione inter falli et mentiri, et voluntatem fallendi et falli add. as rubric M

<sup>2</sup> lib. - 23 CPBSA; Enchiridio M

<sup>3</sup> ipse CPBM; ipso S

<sup>4</sup> sed aliquando add. A, sed aliquante add. M, om. CPBS

<sup>5</sup> an. eius CPBAM; eius an. S

<sup>6</sup> in mg. C<sup>2</sup>

<sup>7</sup> -itur CPBS; -iatur AM

<sup>8</sup> H ends canon here

<sup>9</sup> (ibidem paulo post) add. M<sup>2</sup>

<sup>10</sup> fallit CPBS; falli P<sup>2</sup>VAM

<sup>11</sup> corr. fr. reg- P

mentiri, quam in his sine quorum fide vel notitia<sup>12</sup> Deus coli non potest, falli. Item<sup>13</sup>. Homo non solum quando scit ipse quid<sup>14</sup> verum sit, sed etiam quando errat et fallitur sicut homo, hoc debet loqui quod animo gerit, sive illud verum sit sive putetur et non sit. Omnis autem qui mentitur, contra id quod animo sentit loquitur voluntate fallendi.  
(cap. 18) IP 8.133 from Nemo sane mentiens

---

<sup>12</sup> vel not. CPBAM; om. S

<sup>13</sup> (ibidem, c. 22) add. M<sup>2</sup>

<sup>14</sup> quid PVBA; qui CR; quod SM

### 52\*

<sup>2</sup>*Augustinus in IX psalmo*<sup>3</sup>

Nonnulli habent in labiis veritatem, et in corde non habent. Tanquam si aliquis dolose ostendat viam, sciens in ea esse latrones, et dicat, Si hac ieris a latronibus tutus eris, et contingat ut vere non ibi<sup>4</sup> inveniantur latrones, verum ille locutus est, sed non in corde suo. Aliud enim putabat, et nesciens verum dixit. Ergo parum est verum loqui, nisi etiam in corde ita sit.

(ad vers. 3 *Qui loquitur veritatem in corde suo*) IP 8.134.

---

<sup>1</sup> Whole canon in mg. to P, marked for insertion after c 56

<sup>2</sup> Quod non sufficiat verum loqui, nisi et corde ita sentiatur add. as rubric M

<sup>3</sup> in IX psalmo CPSHA; in VIII ps. B; psalmum XIV M

<sup>4</sup> non ibi R<sup>2</sup>BHAM; non ibi non CR; ibi non PVS

### 53\*

<sup>1</sup>*Hieronimus super psalmum VIII*

Brevitatem promisimus, et necessitate compulsi sumus latius disputare, mentiti sumus, sed mendacium utilissimum est. Utinam Herodes mentitus esset et periuasset. Et nos igitur nunc minora promisimus, et orantibus vobis maiora prebuimus.

---

<sup>1</sup> De utilitate cuiusdam mendacii add. as rubric M

### 54\*

<sup>1</sup>*Gregorius in Pastorali, lib. II*<sup>2</sup>

Laudandi sunt simplices, quod studeant nunquam falsa dicere, sed admonendi sunt, ut neverint nonnunquam vera reticere. Sicut enim semper dicentem falsitas lesit, ita nonnunquam quibusdam audita vera nocuerunt. Unde coram discipulis Dominus locutionem suam silentio temperans ait, Multa habeo vobis dicere, sed nunc non potestis illa portare.  
(admon. 12)

---

<sup>1</sup> Quod proposit aliquando vera tacere add. as rubric M

<sup>2</sup> II CPBSA; III M

**55\***

*<sup>1</sup>Augustinus de conflictu vitiorum atque virtutum, cap. 20*

Modus tenendus est in loquendo, et ab ipsis nonnunquam utilibus verbis parcendum, sicut Psalmista dicit, Humiliatus sum, et silui a bonis.  
(cap. 22)

<sup>1</sup> De eodem *add. as rubric M*

**56\***

*<sup>1</sup>Augustinus in libro Encheridion, cap. 22<sup>2</sup>*

Diligentius considerata veritate, cum aliud nihil sit errare quam verum putare quod falsum est, falsum quod verum est, vel certum habere pro incerto, incertum vero pro certo<sup>3</sup>, sive falsum sive sit verum, idque tam sit in animo deforme atque indecens, quam pulchrum atque decorum esse sentimus vel in loquendo, vel in assentiendo est est, non non; profecto ob hoc ipsum est vita ista misera qua vivimus, quod ei nonnunquam ut non amittatur, error est necessarius.

(cap. 17).

<sup>1</sup> Quod nonnunquam in hac vita error necessarius est *add. as rubric M*

<sup>2</sup> libro Encheridion cap. 22 CPBSA; Enchiridio M

<sup>3</sup> incertum vero pro certo *in mg. P*

**57\***

*<sup>1</sup>Augustinus super epistolam ad Galatas*

Falsum dicere nihil licet, aliquando autem aliquid veri tacere utile est.  
(in cap. 2) IP 8.131

<sup>1</sup> Quod verum tacere aliquando sit utile *add. as rubric M*

**58**

*Ut multiplicita genera iuramentorum extirpentur<sup>1</sup>. Ex concilio Meldensi, cap. 10*

Ut<sup>2</sup> multiplex iuramentorum et periuriorum confusio, per quam multorum fidelium anime in toto hoc regno perdite esse noscuntur, quam sit detestanda et Deo odibilis, attentius omnibus annuntietur. Tantum namque hoc malum est, ut ad sanctuaria martirum ubi diversorum egreditudes sanantur, ibi periuri, licet manifeste, interdum vexari non videantur, iusto Dei iudicio a demonibus arripiantur. Et sicut sanctus Gregorius dicit, ad horum corpora egri veniunt et curantur, periuri veniunt et a demonio vexantur.

*BD 12.1J*

<sup>1</sup> Ut - ext. CPBS; Quod ad memorias martyrum periuri saepe a daemonio corripiantur M

<sup>2</sup> Ut CPBM; Et S

**59**

*De illis qui nomen Dei in vanum sumunt. Ex dictis Hieronimi*

Habemus in lege Domini scriptum, Non periurabis in nomine meo, nec pollues nomen Domini Dei<sup>1</sup> tui, et, Ne assumas nomen Dei tui in vanum. Ideo admonendi sunt omnes, ut diligenter caveant periurium, non solum in altari seu sanctorum reliquiis, sed in communi loquela. Item. Cavendum est ne aliquis plus aurum honoret quam altare, ne ei<sup>2</sup> Dominus dicat, Stulte, quid maius est aurum, an altare, quod sanctificat aurum?<sup>3</sup>.

*BD 12.2] (22, q. 1, c. Habemus.)*

<sup>1</sup> Dei CPSM; om. B

<sup>2</sup> ne ei PVBS; ne C; om. R; cum R<sup>2</sup>; cum [ne ei] M, [Vict.] add. Fr

<sup>3</sup> (Matth. XXIII) add. M

**60**

*De illis qui per cupiditatem periurium fecerint. Ex Penitentiali Romano.*

Si quis per cupiditatem periuraverit, omnes res suas vendat et pauperibus distribuat, et monasterium ingressus iugi penitentie se subdat.

*BD 12.3]*

**61**

*De illis qui iubentibus<sup>1</sup> dominis suis periurium fecerint. Ex decret. Pii pape, cap. 2*

Qui compulsus a domino periurat se sciens, utrique sunt periuri, et dominus et miles, dominus, quia precepit; miles, quia plus dominum quam animam dilexit. Si liber est, quadraginta dies in pane et aqua peniteat, et septem sequentes annos. Si servus est, tres quadragesimas et legitimas ferias peniteat.

(in fragm.). *BD 12.4] (22, q. 5, c. Qui compulsus.)*

<sup>1</sup> iub- CPBSM; vid- RH

**62**

*De illis qui periurant se in manu episcopi, aut in cruce consecrata, aut non consecrata. Ex penitentiali Theodori<sup>1</sup>*

Qui periurat se in manu episcopi, aut in cruce consecrata, tres annos peniteat. Si vero in cruce non consecrata, unum annum peniteat. Qui autem seductus fuerit et ignorans se periuraverit, et postea cognoscit, tres quadragesimas peniteat.

*BD 12.5] (22, q. 5, c. Qui periurat.)*

<sup>1</sup> Ex – Theod. om. S, which also omits text of c 62 and insc. of c 63

**63**

*De illis qui pro vita redimenda periurium fecerint. Ex penitentiali Romano*

Si quis coactus pro vita redimenda, vel pro qualibet causa vel necessitate se periurat, quia plus corpus quam animam dilexit, tres quadragesimas peniteat. Alii iudicant tres annos, unum ex his in pane et aqua peniteat<sup>1</sup>.

*BD 12.6] (22, q. 5, c. Si quis coactus.)*

<sup>1</sup> peniteat CRPBSH; om. M

**64**

*De illis qui iniusta vota iuramento firmaverint. Ex concilio Toletano, cap. 9<sup>1</sup>*

Necesse est enim ut male iurans dignam penitentiam agat, eo quod nomen Domini contra preceptum illius sumpsit in vanum. Quia in Exodo scriptum est, Nec enim insontem habebit Dominus eum qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra. Et in Levitico, Non periurabis in nomine meo, nec pollues nomen Domini tui; ego Dominus. Malum tamen quod facturum se sacramento devoverat omnino non faciat, quia stulta vota frangenda sunt.

(*Conc. Tolet. VIII, c. 2*). *BD 12.7] Ctp 3.22.30 (21, q. 5, c. Necesse.)*

---

<sup>1</sup> cap. 9 CPS; ? B; om. M

**65**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex decretis Fabiani pape, cap. 11*

Quicumque sciens se periuraverit, quadraginta dies in pane et aqua, et septem annos sequentes peniteat, et nunquam sit sine penitentia, et nunquam in testimonium recipiatur, et post hec communionem percipiat.<sup>2</sup>

(*in fragm.*) *BD 12.8]*

---

<sup>1</sup> De eadem re CPBSH; De non recipiendo in testimonium periuro M

<sup>2</sup> perc- CRPBSM; rec- H

**66**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex decret. Pelagii pape, cap. 11<sup>2</sup>*

Si quis se periuraverit, et alios sciens in periurium duxerit, quadraginta dies in pane et aqua, et septem sequentes annos peniteat, et nunquam sit sine penitentia. Et alii si consciit fuerint similiter peniteat; sin autem, singuli ut periurium non sponte commissum, peniteant.

*BD 12.9] (22, q. 5. Si quis.)*

---

<sup>1</sup> De eadem re CPBS; De poenitentia eius qui in periurium alios secum pertraxerit M

<sup>2</sup> cap. 11 CPBSHFr; om. M

**67**

*Quod Deus sic iuramenta percepit<sup>1</sup> ut ille cui iurata fuerint<sup>2</sup>. Ex dictis Isidori<sup>3</sup>*

Sicut mentiri non potest, qui non loquitur, sic periurare non poterit, qui iurare non appetit. Cavendum igitur est iuramentum, nec eo utendum nisi in sola necessitate. Non est contra Dei preceptum iurare, sed dum usum iurandi facimus, periurii crimen incurrimus. Nunquam ergo iuret qui periurare timet. Multi dum loquuntur iurare semper delectantur, dum oporteat hoc tantum esse in ore Est est, Non non, amplius enim quam est et non est, a malo est. Multi ut fallant periurant, ut per fidem sacramenti fidem faciant verborum, sicque fallendo dum periurant et mentiuntur,

---

<sup>1</sup> -epit CP; -ipit R; ?B; -eperit S

<sup>2</sup> Quod - fuerint CPBS; Quod graviter delinquunt qui sibi loquentes iurare compellunt, et quid sit iurare Dei M

<sup>3</sup> Ex - Is. CPBS; Isidorus M

hominem incautum decipiunt. Interdum et falsis lacrimis seducti decipimur, et creditur dum plorant, quibus credendum non erat. Plerumque sine iuramento loqui disponimus, sed incredulitate eorum qui non credunt quod dicimus, iurare compellimur, talique necessitate, iurandi consuetudinem facimus. Sunt multi ad credendum pigri, qui non moventur ad fidem verbi. Graviter autem delinquunt qui sibi loquentes iurare cogunt. Quacumque arte verborum quisque iuret, Deus tamen qui conscientie testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui iuratur intelligit. Dupliciter autem reus erit, qui<sup>4</sup> et Dei nomen in vanum assumit, et proximum dolo capit. Non est conservandum sacramentum, quo malum incaute promittitur, veluti si quispiam adultere perpetuo cum ea permanendi fidem polliceatur. Tolerabilius est enim non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio. Iurare est Dei<sup>5</sup> illa providentia que statuit non evellere statuta. Penitentia autem Dei, rerum mutatio est. Non penitere autem, statuta non revocare; ut est illud, Iuravit<sup>6</sup> et non penitebit eum, id est, que iuravit non mutabit.

(lib. II *De summo bono*, c. 31) BD 12.10] IP 8.114 from Iurare est Dei

<sup>4</sup> qui CPBS; quia [qui] M, [orig. et Vict.] add. Fr

<sup>5</sup> est Dei CPBS; Dei est M

<sup>6</sup> Dominus add. M, om. CPBS

## 68

*De illis qui se scienter<sup>1</sup> periuraverint. Ex penitentiali Theodori*

Si quis suspicatur<sup>2</sup> ad periurium inducatur, et tamen ex consensu iurat, quadraginta dies peniteat et septem sequentes annos, et nunquam sit sine gravi penitentia.

BD 12.11]

<sup>1</sup> -ter CPS; -es M

<sup>2</sup> susp. CPBS; suspectus RH; susp. quod M

## 69

*Quod unusquisque iejunus iurare debeat. Ex decreto Cornelii pape, cap. 5*

Sed et nobis honestum etiam et iustum videtur, ut qui in sanctis audet iurare, hoc iejunus faciat cum omni honestate et timore Dei, et ut pueri ante quatuordecim annos non cogantur iurare.

BD 12.12] IP 8.104 from Pueri ante, IP 8.120A (22, q. 5, c. Honestum.)

## 70

*De eadem re. Ex concilio Aurelianensi, cap. 10*

Et hoc sancta sinodus decrevit, nisi pro pace facienda, ut omnes fideles ieuni ad sacramenta accedant.

BD 12.13]; IP 8.121

## 71

*Qualem penitentiam periuri accipere debeant. Ex decretis Eutichiani pape, c. 26*

Predicandum etiam, ut periurium fideles caveant, et ab hoc summopere abstineant, scientes hoc grande scelus esse, et in lege et prophetis in Evangelio

prohibitum. Audivimus autem quosdam parvipendere hoc scelus, et levem quodammodo periuris penitentie modum imponere. Qui etiam nosse debent talem de periurio penitentiam imponere debere, qualem et de adulterio, de fornicatione, de homicidio sponte commisso, et de ceteris criminalibus vitiis. Si quis vero perpetrato periurio, aut quolibet perpetrato criminali peccato timens penitentiam longam ad confessionem venire noluerit, ab ecclesia repellendus est, sive a communione et consortio fidelium, ut nullus cum eo comedat, neque bibat, neque oret, neque in sua domo eum recipiat.

*(BD 12.14] (22, q. 1, c. Praedicandum.)*

## 72

*De illis qui per<sup>1</sup> capillum Dei aut per<sup>2</sup> caput iurant, vel alio modo blasphemia contra Deum immortalem utuntur. Ex decreto Pii pape, cap. 5*

Si quis per capillum Dei vel per caput<sup>3</sup> iuraverit, vel alio modo blasphemia contra Deum usus fuerit, si est ex ecclesiastico ordine, deponatur, si laicus, anathematizetur. Et si quis per creaturas iuraverit, acerrime castigetur, et iuxta id quod sinodus diiudicaverit, peniteat. Si quis talem hominem non manifestaverit, non est dubium quod divina condempnatione similiter coerceatur. Et si episcopus ista emendare neglexerit<sup>4</sup>, a sinodo corripiatur.